ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 680 /BC-UBND            Tháp Mười, ngày 19 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư năm 2023

________

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ Quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và

giám sát, đánh giá đầu tư.

Thực hiện Công văn số 69/SKHĐT-ĐTTĐ ngày 09 tháng 01 năm 2024

của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp về việc đề nghị lập và gửi báo cáo

giám sát, đánh giá đầu tư năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư

năm 2023, như sau:

I. TÌNH HÌNH BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN CÁC

CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT LIÊN QUAN ĐẾN ĐẦU TƯ THEO THẨM

QUYỀN

Năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười không có ban hành các

văn bản quy định, hướng dẫn các chính sách pháp luật có liên quan đến đầu tư.

II. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ QUY HOẠCH

1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt các quy hoạch thuộc lĩnh vực quản lý.

- Thực hiện theo đúng quy định.

2. Việc quản lý thực hiện các quy hoạch theo quy định.

- Công tác quản lý, thực hiện các quy hoạch đã phê duyệt theo đúng

quy định.

- Sau khi quy hoạch được phê duyệt đều được công bố, công khai, tuyên

truyền phổ biến, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện quy hoạch để kịp thời chấn

chỉnh, kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp vơi tình hình thực tế của huyện.

3. Các vướng mắc chính và kiến nghị các biện pháp giải quyết: Không.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ

- Tổng hợp kế hoạch vốn đầu tư trong năm 2023 là: 150,243 tỷ đồng.

- Thực hiện đầu tư năm 2023 giá trị khối lượng hoàn thành 159,347

tỷ đồng.

- Kết quả huy động và giải ngân vốn đầu tư năm 2023: 150,243 tỷ đồng,

đạt 100% so với kế hoạch.

- Giá trị nợ đọng xây dựng cơ bản: Không.

- Tình trạng lãng phí, thất thoát vốn đầu tư: Không.

(Kèm theo phụ biểu 01)

IV. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC CHƯƠNG TRÌNH ĐẦU TƯ

CÔNG

- Việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; lập, thẩm định,

phê duyệt đầu tư; quản lý thực hiện đầu tư theo các văn bản hướng dẫn của

Nhà nước.

(Kèm theo phụ biểu 02)

V. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ SỬ DỤNG VỐN

NHÀ NƯỚC

1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư: Theo đúng

quy định.

2. Việc lập, thẩm định, quyết định đầu tư: Theo đúng quy định.

3. Tình hình lập, thẩm định phê duyệt thiết kế kỹ thuật, dự toán: Theo

quy định.

4. Tình hình thực hiện các dự án:

a) Việc quản lý thực hiện dự án: Thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

b) Tình hình thực hiện dự án đầu tư: Theo đúng quy định.

c) Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư:

Năm 2023 quản lý và thực hiện đầu tư 52 công trình kế hoạch vốn

150,243 tỷ đồng, giá trị giải ngân là 150,243 tỷ đồng, đạt 100% so với kế hoạch

vốn đầu tư.

(Kèm theo phụ biểu 03.1, phụ biểu 03.2)

VI. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ THEO HÌNH

THỨC ĐỐI TÁC CÔNG TƯ

Trong năm 2023 không có quản lý dự án theo hình thức đối tác

công tư.

VII. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ SỬ DỤNG

NGUỒN VỐN KHÁC

Đến nay không có quản lý dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn khác.

VIII. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIÁM SÁT, ĐÁNH

GIÁ ĐẦU TƯ CỦA CÁC CHỦ ĐẦU TƯ VÀ CƠ QUAN NHÀ NƯỚC

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp, thực hiện tốt chế độ báo

cáo giám sát và đánh giá đầu tư đúng quy định.

IX. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIÁM SÁT ĐẦU TƯ

CỦA CỘNG ĐỒNG

1. Tình hình triển khai công tác giám sát đầu tư của cộng đồng: Tất cả các

công trình trước khi khởi công xây dựng chủ đầu tư triển khai công tác giám sát,

đánh giá đầu tư cho ban giám sát cộng đồng.

2. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo của Ủy ban MTTQ các cấp: Theo

quy định.

3. Đánh giá chất lượng của các báo cáo: Đạt yêu cầu.

4. Các phát hiện chính của công tác giám sát đầu tư của cộng đồng.

a) Sự phù hợp của quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư với

quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy

hoạch liên quan và kế hoạch đầu tư trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật:

Phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

b) Việc chấp hành các quy định của chủ đầu tư về: Theo đúng quy định.

c) Những việc làm xâm hại đến lợi ích của cộng đồng; những tác động

tiêu cực của dự án đến môi trường trong quá trình thực hiện đầu tư, vận hành dự

án: Không.

d) Phát hiện những việc làm gây lãng phí, thất thoát vốn, tài sản thuộc dự

án: Không.

đ) Việc thực hiện công khai, minh bạch trong quá trình đầu tư: Theo

quy định.

5. Kết quả xử lý sau giám sát đầu tư của cộng đồng: Chưa phát hiện.

6. Các khó khăn vướng mắc, kiến nghị giải pháp xử lý: Không.

Trên đây là báo cáo về giám sát, đánh giá đầu tư năm 2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Ban QLDA&PTQĐ huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/XDCB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2024-02-22T15:50:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T16:28:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!